CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA

PORTARIA N° 7/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Conceder a servidora Francielle Mendes Gonçalves Bartko, matrícula 1441,
servidora deste Legislativo Municipal, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, licença
para tratamento de saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, conforme prevê o art.
143 da Lei Municipal n9 784, de 20 de dezembro de 1996 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, a contar de 26/01/2018.

Art. 29 O prazo descrito no art. I9. caracterizado como auxílio doença, é garantido pelo
Regime Próprio de Previdência Social, conforme ar. 23 da Lei Municipal n9 1243, de 30 de junho
de 2005, alterada pela Lei Municipal n9 1373, de 24 de julho de 2007.

Art. 39 Decorrido o prazo descrito no art. I9, a servidora deverá apresentar-se ao
trabalho na Câmara Municipal de Pitanga - PR.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de fevereiro de 2018

Rua V isconde de G uarapuava, 311
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná

cam ara@ cam arap ltanga.pr.gov.br

RESOLVE

Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapltanga.pr.gov.br

lEditais Condo do Cidadão TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2D18

Ano 21NB 712

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA

PORTARIA N° 7/2018

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. 19 Conceder a servidora Frandelle Mendes Gonçalves Bartko, matrícula 1441,
servidora deste Legislativo Municipal, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, licença
para tratamento de saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, conforme prevê o art.
143 da Lei Municipal n9 784, de 20 de dezembro de 1996 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, a contar de 26/01/2018.

Art, 2» O prazo descrito no art. 1«, caracterizado como auxílio doença, é garantido pelo
Regime Próprio de Previdência Social, conforme ar. 23 da Lei Municipal nS 1243, de 30 de junho
de 2005, alterada pela Lei Municipal n« 1373, de 24 de julho de 2007.

Art. 3® Decorrido o prazo descrito no art. 1*, a servidora deverá apresentar-se ao
trabalho na Câmara Municipal de Pitanga - PR.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de fevereiro de 2018

AM i
JoséVeres
Presidente

Kg MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

SantaMaruido Oeste

1o TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 037/2017

De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 -  Santa Maria do Oeste -  PR inscrito no CGC/MF sob
n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA,
brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador da Cédula de Identidade RG. n°. 4.153.797-3, e Inscrito no
C.P.F. n.° 50B.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Generoso Walter, Distrito São José, nesta
cidade, e que aqui passa a denomlnar-se de CONTRATANTE, e de outro lado JOSÉ MAURÍCIO LOPES
E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.° 03.660.683/0001-00, com sede na Rua João Gonçalves
Padilha, 521, Centro, Pitanga/Pr, neste ato representado pelo Sr° José Maurício Lopes, brasileiro,
Inscrito na carteira de Identidade RG sob n° 5.771.967-2 e Inscrito no CPF sob n°738.467.409-34, e que
aqui passa a denominar-se de CONTRATADA, resolvem aditaro contrato original de acordo com o disposto
no Art. 65, inciso II da Lei 8.666/1993, mediante as cláusulas e disposições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com o disposto na Lei Federal n* 8.666/93 em seu Art. 65. Inciso II. §
1 \  fica aditivado o valor de 25% (vinte e cinco por cento), constante no Contrato Administrativo n*
037/2017, que perfaz o valor de R$ 46.506,95 (Quarenta e Seis Mil e Quinhentos e Seis Reais e Noventa e
Cinco Centavos), totalizando □ valor aditivado do contrato em R$ 11.626,73 (Onze Mil e Seiscentos e Vinte
e Seis Reais e Setenta e Três Centavos), alterando o valor contratual para R$ 58.133,68 (Cinquenta e Oito
Mil e Cento e Trinta e Três Reais e Sessenta e Oito Centavos). Alterando as quantidades dos itens
contratados.

e 2018, as despesas oriundas deste aditivo, correrão por

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem Inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original
celebrado em 29 de Março de 2017, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta
oportunidade a ratificação das mesmas.
E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Santa Maria do Oeste, 06 de Fevereiro de 2018.

Testemunhas

Mareia Renata Rosa
RG.: 8.301.254-4
CPF: 348.255.171-53

JOSÉ MAURÍCIO LOPES E CIA
LTDA

Fernando Lopes
RG: 7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

MUNICÍPIO de pita n g a
CNPJ 76.172.907 0001-08 —  —

í CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
‘ CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2018

Pregão N°. 2/2018.

seis dias de fevereiro de 2018, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro

Administrativo 28 de Janeiro n°. 171, inscrito no CNPJ/MF n°. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Caiiegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de

Identidade n°.8.386.265-3 SSP/PR e CPF n°.043.260.959-89 , autorizado pelo processo de Pregão SRP N°.
2/2018-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal n°.
8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal n°. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de

08/08/2000, com a Lei Complementar n°. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal n°. 11/2011 de
20/01/2011, com o Decreto n°. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas,
regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora.

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviços de buffet, para o período de 365 dias.
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa FERNANDO CEZAR SEGURO - ME,

com sede à AV BRASIL, 295 ANDAR SALA - CEP: 85200000 - BAIRRO: CENTRO Pitanga/PR, inscrita no
CNPJ sob 10.582.893/0001-84 representada pelo Sr3. FERNANDO CEZAR SEGURO, portadora do

CPF/MF sob o n°. 906.176.819-53, à saber::

ITENS
Lote tem Código do

produto/se
rviço

Descrição do produto/serviço Marca
do
produto

Unidad
e de
medida

Quantida
unitário

Preço total

001 3 40305 CAFÉ DA MANHÃ CAFÉ - LEITE - SUCO
NOS SABORES MAÇÃ,UVA,PÊSSEGO E
LARANJA - PÃO FRANCÊS E INTEGRAL-
TORRADA - MARGARINA - PRESUNTO E
QUEIJO - CUCA - TORTA SALGADA E
BOLO.

UN 2.000,00 12,50 25.000,00

001 40306 CAFÉ DA TARDE CAFÉ - LEITE - SUCO
NOS SABORES DE
MAÇÃ,UVA,PÊESSEGO, LARANJA - PÃO
DE QUEIJO-MINI PASTEL-TORTA
SALGADA - BOLO.

UN 2.000,00 12,00 24.000,00

001 5 40307 ALMOÇO ARROZ BRANCO-ARROZ
TEMPERADO - TRÊS TIPOS DE
SALADAS - FAROFA - PORCO ASSADO -
FRANGO ASSADO - STROGONOFF DE
FRANGO - SUCOS VÁRIOS SABORES E
REFRIGERANTES - (SOBREMESA:
SORVETE DE CHOCOLATE E CREME E
SALADA DE FRUTAS)

UN 4.000,00 26,50 106.000,00

TOTAL 155.000,00

MUNICÍPIO de pita n g a

1.1.1 -  Valortotal da Ata de Registro de Preços em R$ 155.000,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil Reais).
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante
autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante
comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símiie.
1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades
e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos,
mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos
preços unitário do item apresentado na proposta finai, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando

modalidade e número da licitação, n°. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de
regularidade com a Previdência Social -  INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -  FGTS.
1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestraimente, com os praticados
no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.
1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da
qualidade dos mesmos.
1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

DOTAÇÕES
Exercícic
da
despesa^

Fun. inal programática

02.005.04.122.0201.2008
06.002.12.365.0602.2028
11.004.08.244.1101.2060
11.004.08.244.1101.2066

Grupo da fonte

3.3.90.39.00.00
3.3.90.39.00.00
3.3.90.39.00.00
3.3.90.39.00.00

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a
fornecedora, ficando-ihe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do
beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
n°. 8.666/93 e suas alterações.
1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:
a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por
mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.
c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o
cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

MUNICÍPIO de pitan g a
CNPJ 76.172.S07/0001-C*

í CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses
dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n°. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela
Administração.
1.11. A fornecedora devera manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA
REGISTRO DE PREÇO N°. 2/2018.
1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela
adjudicatâria.
1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços serâ de 12 (doze) meses.
1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o
edital do Pregão SRP n°. 2/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não
contrariar as presentes disposições.
1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatúrio que a precedeu.
1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes
legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas
abaixo.

Pitanga - PR, 06 de fevereiro de 2018.

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES
BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDO CEZAR SEGURO - ME

MUNICÍPIO de pitan g a
CNPJ 76.172.907.0001-08

i CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
‘ CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/2018

Pregão N°. 2/2018.

seis dias de fevereiro de 2018, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro

Administrativo 28 de Janeiro n°. 171, inscrito no CNPJ/MF n°. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Caiiegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de

Identidade n°.8.386.265-3 SSP/PR e CPF n°.043.260.959-89 , autorizado pelo processo de Pregão SRP N°.

2/2018-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal n°.

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal n°. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de

08/08/2000, com a Lei Complementar n°. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal n°. 11/2011 de

20/01/2011, com o Decreto n°. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas,

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora.

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviços de buffet., para o período de 365 dias.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa IVO MARTINS - ME, com sede à Av.

M. PREFEITO DIRCEU DIOGO PORTUGAL, 141 Complemento - CEP: 85200000 - BAIRRO: Saída para

Campo Mourão Pitanga/PR, inscrita no CNPJ sob 09.363.210/0001-19 representada pelo Sr3. IVO

MARTINS, portadora do CPF/MF sob o n°. 149.924.009-06, à saber::

Lote Item Código Descrição do produto/serviço Marca UnidadeQuantida
do de
produto medida

CAFÉ DA MANHÃ/LANCHE/CAFÉ DA TARDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL CAFÉ COM
LEITE,CHÁ SABOR PESSEGO, MINI PÂES
FRANCÊS, MUSSARELA E PRESUNTO, BOLO
NEGA MALUCA, BOLO DE FUBA. PÂO DE
QUEIJO, DOIS TIPOS DE SUCO PRONTO PARA
BEBER EM CAIXA DE TRETAPAK UM LITRO
SENDO ELES SABOR LARANJA E ABACAXI.

(OBS: A DECORAÇÃO DO ESPAÇO, MESAS
CADEIRAS COM CAPA, TOALHAS
GUARDANAPOS, XÍCARAS DE VIDRO E COPOS
DESCARTÁVEIS TALHERES DE BOA
QUALIDADE. SÃO DE RESPONSABILIDADE DO
FORNECEDOR CONTRATADO.

001 (40120 BUFFET ALMOÇO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SALPICÃO, SALADA DE TOMATE, ALFACE
RÚCULA, ARROZ BRANCO, LEITÃO ASSADO
(QUANTIDADE MÍNIMA POR PESSOA 650g)
CARNE BIFE AO MOLHO MADEIRA, MASSA AO

Preço total

1.1.1 -  Valortotal da Ata de Registro de Preços em R$ 99.800,00 (Noventa e Nove Mil e O itocentos Reais).
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante
autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante
comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile.
1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades
e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos,
mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto ã qualidade do produto, ã base dos
preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando
modalidade e número da licitação, n°. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de
regularidade com a Previdência Social -  INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -  FGTS.
1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados
no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.
1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo serâ feito após a verificação da
qualidade dos mesmos.
1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

DOTAÇÕES
Funcional programática

02.005.04.122.0201.2008
~ 06.002.12.365.0602.2028

11.004.08.244.1101.2060
11.004.08.244.1101.2066

Natureza d

3.3.90.39.00. 00
3.3.90.39.00. 00
3.3.90.39.00. 00
3.3.90.39.00. 00

Grupo da fonte

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a
fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.17Z.907W01-C8

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
‘ CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal

n°. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n°. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela

Administração.

1.11. A fornecedora devera manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as

obrigações por eie assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA

REGISTRO DE PREÇO N°. 2/2018.

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela

adjudicatâria.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o

edital do Pregão SRP n°. 2/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar as presentes disposições.

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas

abaixo.

Pitanga - PR, 06 de fevereiro de 2018.

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES
BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL
IVO MARTINS-ME

TG—L±„L:— ü; Q.

-■— t i í . . m  n , - .  f-,

ü cL .La,,,... A. -3rV
/«•íjA  ) __

L- v —ú-Lt-olít* >___

- -L t, C.U,---sdi*;*--2£lL.«.-L̂ L nv.„ -  r\r- , J  A.
—

... ...... .V .■*. *  VU C .J  i« ÍÀ  . •' - -